Prima conclusio.² Sponsalia de futuro mente, et verbis: non transeunt in matrimonium de praesenti per cohabitationem, nec per traductionem ad domum, nec per oscula, nisi adsit nouus consensus. Probat³. Sola cohabitatio, nec in domum traductio, nec oscula, sunt sufficientia ad matrimonium, vt patet: ergo nec ipsa si sequantur post sponsalia de futuro sunt sufficientia ad matrimonium secundum se. Quia⁴ ad matrimonium verum requiritur consensus de praesenti, sed per illa verba solum fuit de futuro, ergo si non adueniat nouus consensus, non probatur matrimonium in foro conscientiae.

Si aliquis consentiat de praesenti in aliquam, cum qua est legitimum impedimentum, et maneant post simul, ablato impedimento, nullum est matrimonium, nisi adsit nouus consensus: vt affirmat⁵ Panormitanus c. Super eo de conditionibus appositis. Et Adrianus, et alij. Et non ob aliud, nisi quia a principio non fuerunt posita necessaria ad matrimonium, post, quicquid fiat, si nouus consensus non sit (qui necessarius est) non tenet. Sequitur ergo, quod cum sponsalia de se matrimonium non faciant ob defectum consensus: quod quantuncunq; sequatur traductio, et oscula, nullum erit matrimonium in foro conscientiae. Hoc doctores Iuristae in cap. 1. de matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae. Expresse Panormitanus c. finale de sponsalibus.

2. conclusio.⁶ Si post sponsalia de futuro, sequatur traductio in domum, et oscula, est matrimonium praesumptum ab Ecclesia. Probat³ determinatione expressa. Extra de restitutione spoliatorum c. Ex parte vbi dicitur. Per solam traductionem, quam non praecesserunt sponsalia, vel consensus legitimus, nec etiam fuerunt subsequuta, nullum inter eos est obligatorium vinculum: ergo ex textu a contrario sensu, si traductionem in domum sponsalia praecesserunt, faciunt matrimonium quantum ad Ecclesiae praesumptionem,

¹ (al margen) Nota.

² (al margen) 1. Conclusio.

³ (al margen) Ratio conclusionis.

⁴ (al margen) Supra art. 4.

⁵ (al margen) Panormitanus et Innocentius et alij. Et asserit esse communem opinionem Loazesij in tractatu de matrimonio. 12. dubio Panormitani.

⁶ 2. Conclusio. Ratio.

ARTÍCULO 20

Si los esponsales de futuro pasan a ser matrimonio de presente mediante la consumación de la cópula, o bien mediante el traslado en la casa, o bien mediante algo análogo.

Para la solución se debe notar que nosotros, o bien hablamos en el fuero de la conciencia, o bien en la presunción de la Iglesia. En segundo lugar, se debe notar que, o bien cuestionamos si acaso, mediante el sólo traslado en la casa, o bien mediante la sola cópula sin un nuevo consentimiento, llega a ser un matrimonio. O bien, si acaso, con el consentimiento interior unido a estas cosas, llega a ser un matrimonio, mediante los esponsales. Consideradas estas cosas, se contesta.